
 
 
 

Pag 1 

10 dicembre 2019 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
10.2 Consorzio CINFAI (Consorzio interuniversitario nazionale per la fisica 
delle atmosfere e idrosfere): recesso 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 322/19 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione, rispettivamente del 19.04.05 e del 26.04.05, con cui è 
stata approvata la partecipazione dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” al Consorzio Interuniversitario Nazionale per la Fisica delle 
Atmosfere e Idrosfere (CINFAI); 

• Visto l’art. 17 dello Statuto del Consorzio CINFAI; 
• Considerata la situazione di criticità del Consorzio CINFAI rappresentata 

in narrativa e la forte posizione debitoria del medesimo Consorzio 
descritta nella PEC del 17.07.19 inviata dal CINFAI a tutte le Università 
recedenti; 

• Considerato, inoltre, che sono state acquisite le comunicazioni di 
recesso dal Consorzio CINFAI da parte di 13 Atenei su un totale di 23, 
determinando di fatto un mutato assetto consortile e, 
conseguentemente, un impoverimento del partenariato alla base della 
Consorzio medesimo; 

• Presenti e votanti 31: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Altamura, Alvaro, 
Asquini, Avitabile, Borgia, De Vito, Di Norcia, Ettorre, Franchitto, 
Gaudenzi, Lari, Letizia, Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, 
Rinzivillo, Romiti, Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Caiazzo, Cavallo,  
Rotundo, Santangelo, Santarelli, Scandolo 

 
DELIBERA 

 
di approvare il recesso di Sapienza dal Consorzio Interuniversitario 
Nazionale per la Fisica delle Atmosfere e Idrosfere (CINFAI). 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


	IL SENATO ACCADEMICO
	 Letta la relazione istruttoria;


